probe; bene; plane; prorsus, Cic. 3. B. r. in die Mitte treffen, plane medium ferire, tangere. das geht mir r. nach Wunsche, hoc mihi plane ex voto, ex sententia cedit, evenit, nach Cic. r., wie sich gebührt, plane, ut decet, ut par est. ich weiß selbst nicht r., non satis, non plane hoc scio, novi. nicht r. bei Sinnen seyn, non plane esse apud se; non plane mentis suae compotem esse. 5) sehr, bei *Adiectivis* u. *Adverbis*, valde; admodum; bene, Cic. sehr est auch durch den *Superlat.* od. mit quam und dem *Superlat.* 3. B. recht est, aepissime, Cic. r. gut, gern, optime, libentissime, *id.* r. theuer verkaufen, quam plurimo vendere, *id.* r. der Wahrheit gemäß reden, quam maxime ad veritatem accommodate dicere, Cic. etwas r. gut verwalten, valde bene gerere alqd, *id.* r. betrunken, bene potus, *id.* ein r. großer Schmerz, plane magnus dolor, *id.* r. sehr, perquam; 3. B. r. sehr kläglich, perquam flebiliter, *id.* 6) dem Endzweck, der Bestimmung gemäß, gehörig, recte; rite; satis, Cic. 3. B. wenn ich die Sache r. überlege, quod si rem recte, rite considero, pondero, du hast das nicht r. bedacht, hoc non recte, non satis cogitasti, perpendisti, komme ich hier recht? num hic est locus, domus, quo tendebam, quam quaerebam? 7) dem Gesetze, dem Rechte, der Billigkeit gemäß, recte; iuste; bene, Cic. auch, ut par, aequum est; ut decet, *id.* 3. B. r. handeln, recte, iuste, bene facere, *id.* rectum sequi, *A. ad H.* es ist nicht r. von ihm, daß geschicht dir r., iure, merito hoc tibi accidit; non immeritas luis poenas, nach Cic. es geschieht mir schon r., iure plector, Cic. *Off.* II, 8. geben, was r. ist, dare, quod aequum, iustum est. das ist r. und billig, hoc aequum est et bonum, *Ter.*

Recht, das, 1) Wahrheit, Gesegmäßigkeit, ohne Artikel im Deutschen, veritas; verum; vera; ius, Cic. 3. B. Imdn R. geben, vere alqm loqui, fateri; assentire alicui, *id.* überaß —, assentari alicui, *id.* *Ter.* Imdn R. lassen, iure cedere, concedere alicui; recte fecisse, vere dixisse alqm fateri, concedere. R. bepalten, vincere, *Caes.* pervincere, Cic. zuw. auch, ius suum tenere, obtinere, *id.* du hast R., recte dicis, dixisti, mones; recte suades; vera praedicas; verum dicis; res ita est, ut dixisti, *Ter.* auch, recte intelligis, Cic. *Brut.* 42. sunt ista, ut dicis, *id.* *derap.* I, 10. du hast sehr R., verissime dicis; rectissime mones. lieber will ich mit Plaro Unrecht, als mit jenen R. haben, errare malo cum Platone,

quam cum istis vera sentire, *Cic. Tusc.* I, 17. 2) das moralische Vermögen, etwas zu thun, zu lassen und von dem Andern zu fordern, *ius, Cic. iur.*, potestas; copia, *id.* gemeinschaftliche Rechte, iura communia, *id.* die Weiber haben dieselben Rechte, wie die Männer, uxores eodem iure sunt, quo viri, *id. de rep.* II, 43. mit R., iure, *id.* auch, non iniuria; nec iniuria; neque iniuria, *id. iur.*, non sine causa, *id. de rep.* I, 41. mit vollkommenem, unbefristetem R., iure optimo, *id.* merito atque optimo iure, *id. Marc.* 1. mit aller Strenge auf sein R. halten, omnia pro iure suo agere, *Ter. Ad.* I, 1, 27. sich sein R. nicht nehmen lassen, ius suum sibi eripi non pati. sein R. behaupten, ius suum tenere, obtinere, *Cic.* — mit den Waffen, ius suum armis exsequi, *Caes. B. G.* I, 4. wenn das Volk jedoch seine Rechte behauptet, si vero populus ius suum teneat, *Cic. de rep.* I, 32. sein R. verfolgen, ius suum persequi, *Cic.* ein Recht über etwas haben, ius ac potestatem alci rei habere. von seinem R. nachgeben, iure suo decedere, *Liv. de iure suo* —, *Cic.* etwas von seinen Rechten aufgeben, fahren lassen, paululum de iure suo concedere, *Ter. Ad.* II, 2, 9. Alle haben gleiche Rechte, aequatum est ius omnium, *Liv.* II, 3. die Rechte derer, welche Bürger eines Staates sind, müssen gleich seyn, iura paria esse debent eorum inter se, qui sunt cives eiusdem civitatis, *Cic. de rep.* I, 32. dazu habe ich ein besonderes R., hoc mihi peculiare est, *id. Q. Fr.* II, 10. 3) eine in den Gesetzen gegründete Befugniß, *ius, Cic.* i. B. das R. ist auf meiner Seite, ius penes me est. das R. beugen, ius inflectere, violare, pervertere; a iure decedere, *id.* göttliche und menschliche Rechte zu Boden treten, divina et humana iura pervertere, *id. Off.* I, 8. zu seinem R. gelangen, ius suum adipisci, *Liv.* einem zu seinem R. verhelfen, facere, efficere, ut ius suum aliquis obtineat, ut pervincat aliquis. Jundm bei seinem R. schützen, tueri, defendere alci iura. wider das R., contra ius; contra ius fasque, *Cic.* die Rechte der Ehe, iura coniugii; *ed.*, iura coniugalia, *Ovid.* 4) Gesetz, die Richtschnur menschlicher Handlungen: a) eig., iura; leges, *Cic.* i. B. die Rechte bringen es so mit sich, iura, leges ita ferunt. sich den Rechten widmen, die Rechte studiren, ad iuris studium se conferre; auch, ad iuris studium devenire, *id. Mur.* 13. operam dare, navare iuris prudentiae, iuris studio; leges, iura discere, cognoscere. f. Jurist. von Rechtswegen, ex legis voluntate; lege; iure ita iubente, praecipiente; auch bios, iure,